mensalmente por  indicadores  financeiros aplicáveis, em contrapartida do  resultado do período.   A despesa de
provisão com processos judiciais é demonstrada na Nota Explicativa nº 23, “gastos gerais”.

21 Patrimônio líquido

21.1 Capital autorizado

A Companhia atua sob regime de capital social autorizado cujo montante, conforme retratado no Artigo 3º do
Estatuto Social, é de R$ 52.674.522.

O Conselho de Administração pode deliberar o aumento do capital dentro do  limite autorizado e uma vez
consultado o Conselho Fiscal, conforme Artigo 14º, inciso XIII do Estatuto Social da Companhia.

21.2 Capital social

Em 31 de dezembro de 2022, o capital social subscrito e realizado é de R$ 45.690.396, composto por 8.463.427
ações ordinárias de classe única, nominativas, sem valor nominal e com direito a um voto cada  (Em 31 de
dezembro de 2021 o capital social subscrito e integralizado era de R$ 43.307.459 e era composto por 7.911.418
ações ordinárias). Em 31 de dezembro de 2022, o GESP realizou a integralização de capital no montante de R$
2.382.937, composto por 552.009 ações ordinárias.

A composição do capital social é apresentada abaixo:

31/12/2022 31/12/2021

Quantidade ‐ ON % Quantidade ‐ ON %
Fazenda do Estado de São Paulo ‐ FESP 8.260.220   97,60% 7.708.211   97,43%
Prefeitura do Município de São Paulo ‐ PMSP 202.032   2,39% 202.032   2,56%
BNDES Participações S.A. ‐ BNDESPAR 1.171   0,01% 1.171   0,01%
Outros ‐ ações em tesouraria 4   0,00% 4   0,00%
Total 8.463.427   100,00% 7.911.418   100,00%

Acionista

Companhia do Metropolitano de São Paulo ‐ Metrô

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

54

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

22 Receita operacional líquida

(a) Receita proveniente do transporte de passageiro com benefício de gratuidade, conforme políticas públicas implementadas.
(b) Em  31  de  dezembro  de  2022  e  2021  inclui  os montantes  de  R$  38.330  e  R$  28.083  respectivamente,  referente  à

Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta – CPRB.

Política contábil

A receita operacional da Companhia compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber no curso